In summary, Albert has provided a logical approach to the use of the terms *ius*, *lex*, and *iustitia*; he has provided a clearer definition of natural right as a *habitus*; he has defined natural right in terms of reason, and has set out various uses of the phrase involving relationships between nature and reason; and finally, he has maintained that the species of natural right are determined by the various types of operations which can be considered in essence, or from suppositions, or from practical applications in counsel. In this Albert shows a non-legalistic and non-juridical approach both to natural right and to natural law. He does, however, claim a freedom from error and doubt with respect to the application of natural right. He thus faces some interesting cases which test the doctrine, and some problems in the relation of his teaching to certain puzzling texts in Aristotle.

⁵⁷ Albert, *De bono*, 5.1.2; 28:270 (23–25): "Est enim ius naturale nihil aliud quam ius rationis sive debitum, secundum quod natura est ratio."

⁵⁸ *Ibid.*, 5.1.3; 28:274 (27–44): "Dicimus secundum praedicta, quod ius naturale non est nisi in principiis ultimis iuris humani et est ipsa principia, sicut habitum est. Sicut autem non est unum principium speculativa intellectus, quo scit scibilia omnia, ita non est unum principium practici intellectus, quod scit omnia operabilia; sed sicut variantur illa per materias diversas, ita etiam ipsa per opera diversa et status operantium et locum et tempus. Et ideo dicendum, quod tribus modis aliqua sunt de iure vel iustitia naturali, scilicet essentialiter et suppositive et particulariter. Essentialiter sunt illa principia communia de quibus dictum est. Suppositive autem sunt supposita communia illorum principiorum quae non trahunt originem nisi a ratione naturali, sicut illa quae enumerat Tullius, et sicut ea quae enumerat Isidorus. Particulariter autem sunt, quae a plebiscitis et senatus consultis et responsis sapientum determinantur."

III

Quodsi nihil est tam contra naturam quam turpitudine (recta enim et convenientia et constantia natura desiderat aspernaturque contraria) nihilque tam secundum naturam quam utilitas, certe in eadem re utilitas et turpitudine esse non potest.

Cicero, *De officiis* 3.35

Just prior to the test of Odysseus and his shipmates in the passage by Scylla and Charybdis, they faced the temptation of the Sirens who live on a nearby island.⁵⁹ This test was one of the spirit, before they entered the physical danger afforded by Scylla and Charybdis. Albert too faced the siren call of relativism, situationism, and casuistry in dealing with puzzling hard cases both practical and theoretical. Three puzzling cases from Scripture arise which led him to ask whether there are exceptions to the general principles of natural right. The problems involved theft, killing of the innocent, and fornication. The Israelites despoiling the Egyptians, the possible sacrifice of Isaac by Abraham, and the counselling of the prophet Hosea to marriage with a whore all appeared to be cases in which natural right was breached. After considering the commentaries of Jerome, Bernard, and others, Albert turned to his own solution.